

Nr 97.

Av herr **Ström, Fredrik**, om *anslag till vissa organisationers verksamhet bland barn och ungdom.*

Farorna för ungdomen äro stora och hela svenska folket ropar på åtgärder av olika slag. Att åtgärder tidigare bort vidtagas, inses numera allmänt, men man har icke förrän i sista stund velat lyssna till dessa krav. Det lär väl nu bli nödvändigt att ingripa mot nöjesindustrin och den ultramoderna, okontrollerade dansen, mot ungdomens tobaks- och spritmissbruk, mot smutslitteraturen, mot den bristande karaktärsdaningen i hem och skola, mot bristen på yrkesskolor, ungdomsbibliotek, bygdegårdar, samlingslokaler, goda filmer, god teater och musik till för de fattiga klasserna överkomliga priser, musikinstrument och musikundervisning m. m. Mot dessa brister måste nu samhället inskrida på allvar, om icke ungdomskriminaliteten skall växa undan för undan. Härvidlag bör dock ihågkommas att en god bostad till överkomlig hyra och ett gott hem med tryggad arbetsinkomst åt familjeförsörjaren är första förutsättningen för att kunna lyckas med övriga reformer. Den andra förutsättningen är intimt samarbete mellan skola och hem och ett minskat jäkt i skolarbetet samt desslikes en renässans för föräldra- och lärarauktoriteten utan åsidosättande av den moderna psykologins och pedagogikens erfarenheter och humanitetens landvinningar.

Dessa reformer kräva genom sin ekonomiska storleksordning och sin omdaning av tänkesättet, kanske även av levnadssättet hos stora delar av befolkningen, en avsevärd tid för sitt genomförande.

Under tiden som de stora reformerna förberedas och genomföras bör dock icke allt reformarbete till ungdomens skydd och vård ligga i träda. Vad som utan alltför stora uppoffringar kan göras i avvaktan på de mera omfattande åtgärderna, bör omedelbart göras. Till dessa omedelbara åtgärder hör stöd, resp. ökat stöd åt de redan existerande barn- och ungdomsorganisationerna.

Det är i själva verket förvånansvärt huru likgiltiga statsmakterna stått till dessa ungdomens fria, goda plantskolor. Vad har man gjort för att stödja nykterhetsordnarnas utomordentliga barn- och ungdomsloger? Vad har man gjort för att ge ett ekonomiskt handtag åt den enastående sunda, karaktärsdanande, på broderskap och tjänaranda fotade scoutrörelsen? Vad har man gjort för att hjälpa den traditionsfostrande, kulturfrämjande ungdomsringen för bygdekultur, den kulturella ungdomsrörelsen och folkdangillena? Vad har man gjort för att stödja den religiösa ungdomsrörelsen med sina förgreningar? Har man gjort tillräckligt för arbetarnas, jordbrukarnas och nykterhetsfolkets bildningsverksamhet? Vad har man gjort för

att skapa en förgrenad gymnastikorganisation bland ungdomen samt för sång- och musikföreningar bland barn och ungdom? Man har varit ganska liberal med anslag till idrott, och därom är blott gott att säga, men man har i stort sett glömt all annan kultur- och karaktärsfrämjande barn- och ungdomsverksamhet.

Dessa fel och försummelse kunna dock dess bättre genast rättas. Med ett blygsamt anslag skulle på dessa områden redan verksamma organisationer kunna snabbt utvidga sin verksamhet bland barn och annan ungdom. Den behövliga kontrollen över medlens användning skulle kunna handhavas av skolöverstyrelsen.

I avsikt att de planerade stora utredningarna till de svenska barnens skydd, vård och fostran ej må hindra en möjligast snabb hjälp får jag härmed hemställa att riksdagen måtte besluta

att till de religiösa riksungdomsrörelsernas verksamhet, efter prövning i varje särskilt fall av skolöverstyrelsen, anslå för år 1942/43 ett belopp av 75 000 kronor;

att till scoutrörelsens främjande i vårt land, efter prövning som ovan sagts, anslå likaledes 75 000 kronor för samma tid;

att till nykterhetsrörelsens verksamhet för barn och ungdom på enahanda villkor och för samma tid anslå 75 000 kronor;

att till ungdomsrången för bygdekultur, kulturella ungdomsrörelsen och folkdansgillena i riket på enahanda villkor och för samma tid anslå tillsammans 60 000 kronor;

att till främjande av gymnastik-, sång- och musikövningar för barn och ungdom utanför skolan anslå för samma tid och på samma villkor 50 000 kronor;

allt utöver vad dessa föreningar och verksamhetsgrenar möjligen kunna ur andra anslag erhålla för dessa ändamål;

samt att till arbetarnas bildningsförbund, jordbrukarnas bildningsförbund och nykterhetssällskapens bildningsverksamhet evad gäller arbetet bland barnen på samma villkor och för samma tid anslå 50 000 kronor att av skolöverstyrelsen fördelas.

Stockholm den 23 januari 1942.

Fredrik Ström.